



COMUNE DI BELFORTE DEL CHIEN TI
Provincia di Macerata
43004

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 del Reg. Data 07-03-2017

**Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE -
DETERMINAZIONE COSTI E TARIFFE ANNO 2017.**

L'anno duemiladiciassette, il giorno sette del mese di marzo alle ore 11:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PAOLONI ROBERTO	SINDACO	P
ANTINORI MARIO	VICE SINDACO	A
LOSEGO FRANCESCO	ASSESSORE	P

Presenti n. 2

Assenti n. 1

Partecipa il Segretario DOTT. TROJANI FABIO

Il Presidente Dott. PAOLONI ROBERTO in qualità di
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

RICHIAMATO l'art. 6 del D.L. 28/2/1983, n. 55, convertito in legge con modificazioni, nella legge 26/4/1983 n. 131, il quale dispone che i Comuni debbano adottare, non oltre la data di deliberazione del bilancio, apposita deliberazione in materia di servizi pubblici a domanda individuale al fine di:

- a) individuare i costi di ciascun servizio con riferimento alle somme previste in bilancio;
- b) stabilire la misura percentuale imputabile al singolo servizio, nel caso di costi riferiti a più servizi;
- c) determinare il costo previsto per ciascun servizio, comprendendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per acquisto di beni, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature (art. 14 D.L. 28/12/89 n. 415 convertito nella legge 28/2/1990 n. 38);
- d) approvare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti, per assicurare la copertura finanziaria nella misura minima del 36% (art. 14 D.L. 28/12/89 n. 415 convertito nella legge 28/2/1990 n. 38);

CONSIDERATO che sono esclusi dalle anzidette disposizioni i servizi gratuiti per legge, i servizi finalizzati all'inserimento sociale degli handicappati, quelli già assoggettati dalle vigenti norme alla corresponsione di tasse, di diritti o alla disciplina dei prezzi amministrati, nonché i servizi di trasporto pubblico;

VISTO il Decreto 31/12/1983 del Ministero dell'Interno (G.U. n. 16 del 17/1/1984) il quale stabilisce che "per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale";

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, Servizio finanza locale n. 15400 del 23/01/1984;

VISTO l'art. 5 della legge 23/12/1992 n. 498 il quale dispone a modifica di quanto previsto dall'art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26/04/1983 n. 131, che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

VISTO l'art. 54, commi 1 e 2, del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D. Lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita:

"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione.

1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo."

VISTO, inoltre, l'art. 34 del D.L. 179/2012 al comma 26 sancisce che al fine di aumentare la concorrenza nell'ambito delle procedure di affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva, all'articolo unico del decreto del Ministro dell'interno 31 dicembre 1983, pubblicato nella G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984, al numero 18) sono soppresse le seguenti parole: «e illuminazioni votive». Pertanto il servizio di illuminazione privata delle sepolture non è più da intendersi come servizio a domanda e le relative tariffe vengono indicate nella deliberazione di aliquote e tariffe;

VISTO l'art. 172 c. 1 lettera e) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni il

quale prescrive l'obbligo di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono state determinati, per l'esercizio successivo i proventi tariffari dei servizi a domanda individuale, nonché il tasso di copertura percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTE le sotto indicate delibere della Giunta Comunale, esecutive ai sensi di legge:

- n. 91 del 21/12/2012, con la quale sono state stabilite le tariffe per il servizio ad ore del nido d'infanzia comunale;
- n. 18 del 31/03/2016, con la quale sono state stabilite a carico degli utenti per i servizi pubblici a domanda individuale relative all'anno 2016;

VISTO il prospetto riepilogativo della gestione dei servizi a domanda individuale relativo all'anno 2016, che si allega alla presente alla voce allegato "A", dal quale risulta una percentuale complessiva di copertura del 45,99% così determinata:

$$\begin{array}{r} \text{totale entrate} \times 100 = \quad 105.650,63 \times 100 \\ \text{-----} \quad \text{-----} = \mathbf{45,60\%} \\ \text{totale spese} \quad \quad \quad 231.710,99 \end{array}$$

RITENUTO opportuno confermare per l'anno in corso le tariffe dei vari servizi a domanda individuale stabilite da ultimo con la citata delibera di Giunta Comunale n. 18 del 31/03/2016, analiticamente riportate nell'allegato prospetto "B" relativo alla gestione del corrente anno:

VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000, che tra gli allegati al bilancio di previsione prevede:

- le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e quello del responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del suddetto decreto e s.m.i., in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

- 1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) Di individuare i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e le relative entrate e spese previste per l'anno 2017 secondo l'allegato prospetto "B" che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 3) Di dare atto che il costo complessivo di competenza previsto nel bilancio 2017 risulta finanziato da tariffe o contribuzioni nella misura complessiva risultante dal seguente rapporto:
$$\begin{array}{r} \text{totale entrate} \times 100 = \quad 103.900,00 \times 100 \\ \text{-----} \quad \text{-----} = \mathbf{42,14\%} \\ \text{totale spese} \quad \quad \quad 246.504,76 \end{array}$$
- 4) Di confermare per il corrente anno tutte le varie tariffe dei servizi a domanda individuale applicate nell'anno 2016;
- 5) Di dare atto, infine, che le relative previsioni di entrata e di spesa risultano idoneamente

iscritte al bilancio di previsione cui si riferiscono, negli appositi codici di bilancio di pertinenza.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4[^] comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n. 267/2000,

D I C H I A R A

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

ALLEGATO "A" ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 07/03/2017.

GESTIONE PERIODO 01/01/2016 - 31/12/2016

SERVIZIO	TARIFFE	ENTRATE ACCERTATE	S P E S E IMPEGNATE
IMPIANTI SPORTIVI	VARIE	Conv. imp. sportivi e quota c. poliv.(336) 671,00 ----- Totale 671,00	Personale 0,00 Utenze 8.692,77 Acquisto beni 449,28 Prestaz. servizi 963,80 ----- Totale 10.105,85
REFEZIONE SCOLASTICA	VARIE (B)	Buoni pasto (286) 39.590,00 Rimborso pasti 3.620,33 insegn. (466) ----- Totale 43.210,33	Personale 27.289,82 Utenze 686,28 Acquisto beni 33.497,63 Prestaz. servizi 22.796,71 ----- Totale 84.270,44
SERVIZI FUNEBRI	€. 100,00 €. 147,00 (chiusura loculi)	Prov. servizio 947,00 chius. loculi (309) ----- Totale 947,00	Personale 0,00 Acquisto beni 0,00 Prestaz. servizi 2.196,00 ----- Totale 2.196,00
COLONIE E SOGGIORNI ANZIANI	VARIE (C)	Prov. serv. assist. estiva (288) ----- Totale 1.830,00	Personale 0,00 Acquisto beni 0,00 Prestaz. servizi 3.634,97 ----- Totale 3.634,97
ASILO NIDO	VARIE (D)	Rette (287) 37.327,00 Contributo 7.080,30 Reg.le (149) ----- Totale 44.407,30	Personale 4.749,28 Utenze 9.540,06 Acquisto beni 11.949,86 Prestaz. Servizi 109.025,95 ----- Totale 135.265,15 Spesa da considerare al 50% (art. 5 legge 23/12/92 n. 498) 67.632,57
TRASPORTI SCOLASTICI	€. 160,00 o €.110,00 I.V.A. compresa (E)	Prov. serv. trasp. scolastici (314) ----- Totale 14.585,00	Personale 29.974,39 Acquisto beni 4.734,87 Prestaz. servizi 28.108,03 Imposte e tasse 1.053,87 ----- Totale 63.871,16
TOTALE '16		105.650,63	231.710,99

Percentuale di copertura delle spese: **45,60%**

A) Impianti sportivi, tariffe orarie:

- Campo da tennis €. 4,00 singolo, €. 6,00 doppio. Riduzione al 50% per ragazzi di età inferiore a 18 anni dal lunedì al venerdì;

Campo polivalente loc. Fornaci: tariffa oraria diurna €. 25,00, tariffa oraria notturna €. 30,00.

Dal lunedì al venerdì dei giorni feriali, l'utilizzo del campo è gratuito sino alle ore 18,00.

- Palestra comunale: gruppi che richiedono l'utilizzo stagionale: tariffa oraria €. 25,00

gruppi che richiedono l'utilizzo una tantum: tariffa oraria € 25,00 per residenti - € 50,00 per non residenti

(B) Mense scolastiche:

Tariffe in vigore dall'1/09/2014: (Delibera G.C. n. 46 del 25/07/14)	buono pasto	Blocco buoni pasto
mensa scuola d'infanzia: buono pasto	€ 3,50	€ 70,00 (da 20 buoni)
mensa scuola primaria e secondaria di 1° grado	€ 4,00	€ 40,00 (da 10 buoni)

(C) Colonie e soggiorni:

- centro estivo per ragazzi – quota per spese di trasporto: € 60,00 (4 settimane) € 30,00 (2 settimane) per ciascun partecipante;
 - soggiorno marino e termale anziani, servizio delegato e svolto dalla Comunità Montana dei Monti Azzurri. Quota di partecipazione a carico degli utenti fissata direttamente dal suddetto Ente, in base al reddito individuale dell'anziano.

(D) Asilo nido:

Tariffe in vigore dall'1/09/2010: (Delibera G.C. n. 39 del 14/05/10)	intera giornata	orario ridotto
Bambini/e residenti	€ 250,00	€ 220,00
Bambini/e non residenti	€ 300,00	€ 260,00

Ulteriori riduzioni: assenze continuative nel mese superiori a 15 gg. - sconto 50% sulla tariffa;
 frequenza contemporanea di n. 2 figli sconto 30% sulla tariffa.

Tariffe per il servizio ad ore in vigore dall'1/01/2013: (Delibera G.C. n. 91 del 21/12/12)		
Costo singola ora	€ 3,50	
Abbonamento per 20 ore	€ 70,00	da usufruire nell'arco di un mese
Abbonamento per 100 ore	€ 200,00	da usufruire nell'arco di tre mesi
Abbonamento per 200 ore	€ 380,00	da usufruire nell'arco di tre mesi
Buono pasto	€ 3,00	

(E) Trasporti scolastici - decorrenza dall'anno scolastico 2013/14:

tariffa annua € 160,00 (I.V.A. compresa) per ciascun alunno/a trasportato/a (andata e ritorno)
 tariffa annua € 110,00 (I.V.A. compresa) per ciascun alunno/a trasportato/a (solo andata o solo ritorno).

Nel caso di utilizzo contemporaneo del servizio da parte di tre fratelli, pagano solo due ed il terzo usufruisce gratuitamente del servizio, come previsto dalla delibera di G.C. n. 55 del 22/06/2001.

ALLEGATO "B" ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 07/03/2017.

PREVISIONE PERIODO 01/01/2017 - 31/12/2017

SERVIZIO	TARIFFE	ENTRATE PREVISTE	S P E S E PREVISTE
IMPIANTI SPORTIVI	VARIE	Conv. imp. sportivi	Personale 0,00
		e quota c. poliv.(336) 700,00	Utenze 7.800,00
		-----	Acquisto beni 800,00
		Totale 700,00	Prestaz. servizi 800,00

				Totale	9.400,00
REFEZIONE SCOLASTICA	VARIE (B)	Buoni pasto (286)	40.500,00	Personale	28.745,12
		Rimborso pasti	3.600,00	Utenze	850,00
		insegn. (466)	-----	Acquisto beni	33.700,00
		Totale	44.100,00	Prestaz. servizi	33.000,00
				Totale	96.295,12
SERVIZI FUNEBRI	€. 100,00 €. 147,00 (chiusura loculi)	Prov. servizio	1.500,00	Personale	0,00
		ch. loculi (309)	-----	Acquisto beni	0,00
		Totale	1.500,00	Prestaz. servizi	3.300,00
				Totale	3.300,00
COLONIE E SOGGIORNI ANZIANI	VARIE (C)	Prov. serv. assist. estiva (288)	2.000,00	Personale	0,00
			-----	Acquisto beni	0,00
		Totale	2.000,00	Prestaz. servizi	3.850,00
				Totale	3.850,00
ASILO NIDO	VARIE (D)	Rette (287)	34.000,00	Personale	4.749,28
		Contributo	7.100,00	Utenze	10.100,00
		Reg.le (149)	-----	Acquisto beni	12.600,00
		Totale	41.100,00	Prestaz. Servizi	119.100,00
				Totale	146.549,28
				Spesa da considerare al 50% (art. 5 legge 23/12/92 n. 498)	73.274,64
TRASPORTI SCOLASTICI	€. 160,00 o €.110,00 I.V.A. compresa (E)	Prov. serv. trasp. scolastici (314)	14.500,00	Personale	30.735,00
			-----	Acquisto beni	5.000,00
		Totale	14.500,00	Prestaz. servizi	23.600,00
				Imposte e tasse	1.100,00
		Totale	60.435,00		
TOTALE '17			103.900,00		246.554,76

Percentuale di copertura delle spese: **42,14 %**

(A) Impianti sportivi, tariffe orarie:

- Campo da tennis €. 4,00 singolo, €. 6,00 doppio. Riduzione al 50% per ragazzi di età inferiore a 18 anni dal lunedì al venerdì;
- Palestra comunale: gruppi che richiedono l'utilizzo stagionale: tariffa oraria €. 25,00
gruppi che richiedono l'utilizzo una tantum: tariffa oraria €. 25,00 per residenti - €. 50,00 per non residenti

(B) Mense scolastiche:

Tariffe in vigore dall'1/09/2014: (Delibera G.C. n. 46 del 25/07/14)	buono pasto	Blocco buoni pasto
mensa scuola d'infanzia: buono pasto	€. 3,50	€. 70,00 (da 20 buoni)
mensa scuola primaria e secondaria di 1° grado	€. 4,00	€. 40,00 (da 10 buoni)

(C) Colonie e soggiorni:

- centro estivo per ragazzi – quota per spese di trasporto: €. 60,00 (4 settimane) €. 30,00 (2 settimane) per ciascun partecipante;

- soggiorno marino e termale anziani, servizio delegato e svolto dalla Comunità Montana dei Monti Azzurri. Quota di partecipazione a carico degli utenti fissata direttamente dal suddetto Ente, in base al reddito individuale dell'anziano.

(D) Asilo nido:

Tariffe in vigore dall'1/09/2010: (Delibera G.C. n. 39 del 14/05/10)	intera giornata	orario ridotto
Bambini/e residenti	€. 250,00	€. 220,00
Bambini/e non residenti	€. 300,00	€. 260,00

Ulteriori riduzioni: assenze continuative nel mese superiori a 15 gg. - sconto 50% sulla tariffa;
frequenza contemporanea di n. 2 figli sconto 30% sulla tariffa.

Tariffe per il servizio ad ore in vigore dall'1/01/2013: (Delibera G.C. n. 91 del 21/12/12)		
Costo singola ora	€. 3,50	
Abbonamento per 20 ore	€. 70,00	da usufruire nell'arco di un mese
Abbonamento per 100 ore	€. 200,00	da usufruire nell'arco di tre mesi
Abbonamento per 200 ore	€. 380,00	da usufruire nell'arco di tre mesi
Buono pasto	€. 3,00	

(E) Trasporti scolastici – (decorrenza dall'anno scolastico 2013/14):

tariffa annua €. 160,00 (I.V.A. compresa) per ciascun alunno/a trasportato/a (andata e ritorno)
tariffa annua €. 110,00 (I.V.A. compresa) per ciascun alunno/a trasportato/a (solo andata o solo ritorno).

Nel caso di utilizzo contemporaneo del servizio da parte di tre fratelli, pagano solo due ed il terzo usufruisce gratuitamente del servizio, come previsto dalla delibera di G.C. n. 55 del 22/06/2001.

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità

- FAVOREVOLE

- CONTRARIO

Li

IL REVISORE DEI CONTI

F.to

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI"

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta:

- FAVOREVOLE

- CONTRARIO

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA.

- FAVOREVOLE

- CONTRARIO

li

IL RAGIONIERE COMUNALE

F.to

Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to Dott. PAOLONI ROBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. TROJANI FABIO

=====
Li 14-04-2017

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA

=====
Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 14-04-017 al 28-04-017 senza reclami.

li, 29-04-017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA

=====
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione:

- E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000; Prot. n. 1919 Li 14-04-2017
- E' dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000).
- E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. Lgs 267/2000).

li, 09-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. TROJANI FABIO

=====
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li 14-04-017

IL SEGRETARIO COMUNALE
*F.to DOTT. TROJANI FABIO

=====
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.
=====